84 a) eorum] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. carum.

85) nubes] huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. appositae est haec explicatio: „id est, mala. Sic frequenter loquitur.“

- Talis; ut sit eundem per Acherontem.
Meus filius pro patria mortuus perit,
Nobile nomen consecutus, sed mihi dolorem
afferens.
- 1325 Quem nunc trahens ex specu draconis,
Interfectum a se ipso miserum porto in manibus.
Vociferatur tota domus, ego veni accersens
Sororem Iocasten, ut
Lavet et componat filium meum, qui non vivit
amplius.
- 1330 „Mortuis enim oportet non mortuum
„Honores dando colere Deum subterraneum⁸⁶).
Chor. Tua soror egressa est ex aedibus, o Creon,
Et filia Antigone una.
Cre. Ad quam calamitatem? communica mihi.
- 1335 *Chor.* Audivit filios singulari certamine esse
Decertaturos pro regno.
Cre. Quomodo dicis? ego cadaver⁸⁷ mei filii
curans,
Non veni huc, ut hoc scirem.
Chor. Abiit soror tua iam dudum.
- 1340 Existimo autem certamen de vita, Creon,
Iam commissum esse filiis Oedipi.
Cre. Hei mihi, video signum hoc,
Tristem oculum, et vultum nuntii
Venientis, qui nuntiabit nobis hoc, quod sit.
- 1345 *Nun.* O miser ego, quem dicam sermonem,
quam orationem?
Cre. Perimus, non habet speciosum prooemium
oratio.
Nun. Heu me miserum, iterum clamo; magna
enim fero mala.
Cre. Quodnam malum dicis, praeter alia, quae
acciderunt?
Nun. Filii sororis non sunt in luce amplius.
- [*Strophe 1.*]
- 1350 *Cre.* Heu magnos dolores sonas mihi et urbi,
Nun. O domus Oedipi, audi haec;
Filiis extinetis simili clade.
Chor. Ut lachrymaretur, si sensum haberet.
- [*Strophe 2.*]
- Cre.* Heu calamitatem miserrimam,
1355 Heu mala: miser ego et infelix.
Nun. Si scias mala, quae praeter haec inci-
derunt.
Cre. Et quomodo possunt fieri istis tristiora?

86) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Exequiae.

- 1435 *Cre.*⁸⁷⁾ Tuas diras videtur implevisse Deus.
Nun. Audi nunc etiam, quae praeter haec acciderunt.
 Postquam filii lapsi relinquunt^{87a)} vitam,
 Tunc mater misera accedit
 Cum filia celeri gressu.
 1440 Videns autem vulneratos letali caede,
 Eiulavit: O filii, tarda auxiliatrix
 Adsum. Advoluta autem per vices, filios
 Deplorabat^{87b)} et lugebat magnum laborem
 suorum uberum,
 Gemens, et soror, comes matris, simul:
 1445 O nutricii senectutis matris, o mearum
 nuptiarum
 Proditores, fratres charissimi. Tum ex pectore
 Flatum emittens difficilem rex Eteocles,
 Audivit matrem, et imponens miseram manum,
 Non quidem vocem edidit, sed ex oculis
 1450 Salutavit eam lachrymis, ut significaret
 amorem.
 Alter adhuc spirabat, et intuens sororem
 Et anum matrem Polynices haec dixit:
 „Periimus, o mater, miseret me tui,
 „Et sororis huius, et fratris mortui.
 1455 „Amicus enim hostis factus est, sed tamen
 amicus.
 „Sepelias me, o mater et tu soror,
 „In terra patria, et urbem iratam
 „Placate, ut eatenus consequar
 „Terram patriam, etsi regnum perdidit.
 1460 „Claude palpebras meas tua manu
 „O mater (ponit autem eam simul ipse ad oculos suos)
 „Et valete; iam enim circumdant me tenebrae.
 Ambo ibi simul exhalaverunt miseram vitam.
 Et mater, postquam vidit hanc calamitatem,
 1465 Vehementer dolens rapuit gladium haerentem
 in cadavere,

et lat. c. adnot. ed. L. C. Valckenaer. *Franequerae 1755.* 4.); in Editt. Barn. et Musgr. uterque versus *Creontis* est, in Ed. Fix. vero et Bothii vers. german. (Euripides' Werke verdeutscht von Fr. H. Bothe, Mannheim 1837. 8.) uterque est *Chori*. — Praeter hanc personarum varietatem etiam in verbis prioris versus Editiones differunt. Editt. Basil. 1551. et Barn. habent *κακῶν ὄντων, Οἰδίπου, σὸς ὄντων, στένω*. Valck. Musgr. Fix. *z. c.*, *Οἰδίπου, ὄντων στένω*. (Conf. Valckenaer's adnot. ad h. l.). Quamobrem in lat. interpr. Ed. Barn. h. l. haec leguntur: tuus quum sim, ego gemo mala tua, Oedipe: in Ed. Musgr.: Quantum gemo mala tua, Oedipe; Editt. 1558., 1562. utramque lectionem coniunctam exprimere videntur verbis: quantum tuus ego gemo mala tua, Oedipe.

87a) relinquunt] sic Editt. 1558., 1562.: Barn.: reliquerunt.
 87b) Deplorabat] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Deplorat.

Et fecit atrociam; nam per medium guttur
 Adigit ferrum, inter suos charissimos
 Mortua iacet, porrigens ambobus manus.
 Surrexit autem erectus exercitus in contentio-
 nem sermonum:

- 1470 Nos, tanquam vicisset dominus noster;
 Illi, tanquam alter; erat contentio inter duces.
 Illi Polynicem prius verberasse hasta dicebant;
 Hi vero, quod utroque mortuo nusquam victo-
 ria esset.

Et tunc recessit Antigone seorsim ab exercitu;

- 1475 Isti vero surrexerunt ad arma. Bene au-
 tem quadam providentia

Sedebat Thebanus exercitus in clypeis,
 Et antevertimus nondum armis septum
 Argivum exercitum, irruentes subito;
 Et nullus restitit; compleverunt autem campos

- 1480 Fugientes, fluebat sanguis multorum ca-
 daverum

Cadentium hasta. Ut autem vicinus in pugna,
 Alii statuerunt tropaeum Iovis statuan,
 Alii praedantes clypeos Argivorum cadaverum,
 Spolia intra urbem misimus.

- 1485 Alii cum Antigone, mortua
 Cadavera ferunt huc, ut sepeliant amici.
 Urbi vero haec certamina felicissima
 Haec peracta sunt, partim infelicissima.
Chor. Non ad aures tantum calamitas regiae
 domus venit.

- 1490 Est enim videre cadavera mortuorum
 Trium iam ante caedes,
 Qui communi mortem consecuti sunt aeternas
 tenebras.

Ant. Non tegens ornatas cincinnis
 Teneras genas, neque prae virginali imbecil-
 litate

- 1495 Purpureum ruborem, qui est sub palpebris,
 Vultus verita, feror sicut Baccha inter cadavera,
 Velum abiiciens a mea coma,
 Et deponens stolam fimbriatam deliciarum
 Propter pompam luctuosam, quae fit istis
 mortuis.

- 1500 Hei mihi, Polynices, tu utique respondisti
 tuo nomini.

Hei Thebae, tua lis non est lis,
 Sed caedes caede perdidit domum Oedipi,
 Perfecta multo sanguine et foedo.

Quod carmen,

- 1505 Quam elegiam lugubrem ad lachrymas.
 O domus, canam,

Ferens tria cruenta cognata cadavera,
 Matrem et filios, delicias Erinnyis^{87c)}?
 Quae domum Oedipi prorsus perdidit,
 1510 Quando saevae et perplexae
 Subtile carmen intellexit,
 Interficiens corpus musicae Sphingis, (heu)
 pater⁸⁸⁾:
 Quae Graecia^{88a)}, quis barbarus, quis alius
 superiorum
 Nobilium, sustinuit tot mala,
 1515 Per quotidianum sanguinem, tales luctus
 manifestos?
 O misera, sicut plorat^{88b)} quaedam avis
 In summis ramis quercus vel abietis,
 Sedens privata matre:
 In meis eiulatus et doloribus similiter cano.
 1520 Heu in luctibus, quos eiulo inter ista ca-
 davera,
 Deserta vitam actura semper,
 Semper stillantibus lachrymis sonabo.
 Ad quem primum a laceratione comae
 Primitias iaciam? an ad gemina matris meae
 1525 Ubera lactis?
 An ad mortuorum fratrum vulnera perniciosa?
 Heu, relinque tuam domum,
 Efferens caecum oculum, o senex pater!
 Ostende, o Oedipe, tuam miseram vitam, qui
 intra domum,
 1530 Coniiciens caliginosas tenebras in tuos
 oculos,
 Trahis longam vitam.
 Audis, o errans in domo,
 Miserum pedem senilem in cubili circumferens?
 Oed. Quare me, o filia, incessu baculi et caeci
 1535 Pedis, deduxisti ad lucem,
 Manentem in lecto, ex thalamis tenebrosos,
 Miserabilibus lachrymis⁸⁹⁾
 Canum aetheris idolum evanidum,

Aut cadaver subterraneum, aut volatile
 somnium⁹⁰⁾?
 1540 Ant. Miserum sermonem nuntii feres.
 O pater, non amplius tibi filii vident
 Lucem, neque coniunx, quae ad baculum
 Pedem tuum caecum inserviens
 Semper curabat, pater: heu mihi!
 1545 Oed. Eheu mea mala!
 Adest enim gemere, et adest sonare.
 Tres animae, quo fato,
 Quomodo reliquerunt vitam? o filia, loquere!
 Ant. Non probri causa, neque voluptatis gratia,
 1550 Sed gemens dico, tuus genius malus
 Gravis gladii et igne et saevis pugnis
 Venit ad tuos filios, o pater.
 Oed. Heu, heu! Ant. Quare ista gemis?
 Oed. Propter liberos. Ant. Vadis per dolores.
 1555 Si vero videns currus quadriiugos
 Solis, haec corpora mortuorum
 Oculorum tuorum luce considerares.
 Oed. Meorum liberorum manifestum est malum,
 Sed misera coniunx, quomodo est mortua?
 1560 Ant. Lachrymae lugubres manifestae omni-
 bus factae sunt,
 Filiis ubera ostendebat
 Supplex mater, supplicanti tollens;
 Invenit autem filios ad portam Electram
 In prato, ubi nascitur lotus, hastis pugnantes
 1565 Cognatum Martem, sicut leones constabulantes,
 Vulnerantes se in sanguine,
 Iam esse frigidam hostiam, purpuream, quam
 nactus erat Pluto,
 Praebuerat vero Mars.
 1570 Aeneum autem accipiens a mortuis
 Ensem, misit in suum corpus; dolore autem
 filiorum cecidit inter filios.
 Omnes hoc die congregavit, o pater,
 1575 Nostrae domui dolores Deus, * qui haec
 perficit.
 Chor. Multa mala incepit in Oedipi domo
 Haec dies; sit autem nobis melior status.
 Cre. Desinite iam a luctu, quia tempus est de
 sepultura
 Mentionem facere. Sed haec, o Oedipe, verba
 1580 Audi. Principatum huius terrae dedit mihi
 Eteocles filius tuus, dans dotem propter nuptias

87 c) Erianyis?] sic (= Enrip. Ἐρινύος) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Erinnyum?

88) (heu) pater] sic Editt. 1558., 1562.; Eurip. Ed. Basil. 1551. et Fix. ἰὼ μοι, πᾶτερ, heu mihi, pater! Barn., Musgr. ἰὼ μοι, μοι, πᾶτερ heu mihi, mihi, pater!

88 a) Quae Graecia] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: Quae Graecia; Fix.: Quis Graecus (Eurip. Τίς Ἑλλάς).

88 b) sicut plorat] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551. ὡς ἐλελεῖ); Editt. recent.: ὡς ἐλελεῖω ut ploro [Fix: desseo]!

89) Miserabilibus lachrymis] sic emendanda esse censemus verba Editionum 1558., 1562.: „Miserabilis, lacrymis”; Euripides enim habet: οὐκιστοῖσι διακροῖσι, quae in Editt. Barn., Musgr. sic vertuntur: Maxime miserandis lacrymis, in Ed. Fix.: miserimis lacrimis.

90) volatile somnium?] sic scripsi (= Eurip. πᾶν ὄνειρον; Editt. recent.: volucre somnium); Editt. 1558., 1562. volatilem somnum?

- Haemoni, et coniugium filiae tuae Antigones:
Non igitur sinam te hanc terram amplius colere.
Clare enim dixit Tiresias, nunquam
- 1585 Te in hac terra habitante bene acturam
urbem.
Sed abi. Haec non dico tibi in contumeliam,
Neque tanquam inimicus, sed propter malum
genium,
Qui te agitat, timens, ne terra aliquid mali
patiatur,
Oed. O fatum, quam me ab initio genuisti mi-
serum
- 1590 Et infelicem, si quis alius hominum fuit!
Quem, priusquam venirem ex conceptu ma-
terno in lumen,
Nondum natum Apollo Laio vaticinatus est,
Homicidam fore patris. O miserum me!
Postquam natus sum, statim pater, qui me
seminavit,
- 1595 Interfici me curat, existimans sibi hostem
fore:
(Oportebat enim eum interfici a me) mittit au-
tem me
Desiderantem ubera, praedam feris infelicem,
Ubi servatus sum. Utinam Cithaeron
Venisset in profundos hiatus tartari,
- 1600 Qui me non perdidit; sed ut servirem, mihi
Dedit fortuna, apud Polybum dominum.
Deinde interficiens meum patrem infelix ego
Veni ad coniugium matris miserae,
Filios fratres genui, quos perdidit,
- 1605 Accipiens imprecationem a Laio, et dans
liberis;
Non enim tam stultus ego natus sum,
Ut de oculis meis, et vita meorum filiorum
Sine Diis haec statuisssem.
Sint illa; quid faciam igitur, o infelix ego?
- 1610 Quis comitabitur me dux caeci pedis?
Num mortua haec? vivens enim, satis scio,
fecisset.
At beatum iugum filiorum? sed non superant.
Verum ipse adhuc iuvenis, inveniam mihi
cibum?
Unde? quare me funditus sic occidis, o Creon?
- 1615 Occidis⁹¹⁾ enim, si me eiicis e terra.
Non tamen volvens manus ad tuum genu,
Timidus videbor; nam meam pristinam gene-
rositatem

91) Occidis] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix.
Occides (= Eurip. ἀποκτενεῖς).

- Non abiecero, etsi male se habeant res meae.
Cre. Tibi recte dictum, quod nolis genua mea
non attingere.
- 1620 Ego vero non sinam te habitare terram.
Et horum cadaverum alterum domum oportet
Iam portare; alterum vero, qui eversurus
terram
Patriam cum aliis venit, Polynicis cadaver
Eiicite insepultum extra fines huius terrae.
- 1625 Pronuntiate⁹²⁾ haec omnibus Thebanis.
Qui vero deprehensus fuerit, hunc mortuum
coronans
Aut sepeliens in terra, solvet morte.
Relinqui oportet indeploratum et insepultum,
volucibus praedam.
Et tu relinquens luctus trium cadaverum,
1630 Ingredere intra domum, Antigone,
Et fac officia virginis, futuram diem
Expectans, in quo te expectat lectus Haemonis.
Ant. O pater, in quantis sumus miseris malis,
Quam te gemo, plus quam mortuos!
- 1635 Non enim pars malorum tibi gravis est, et
pars non gravis;
Sed per omnia infelix es, pater.
Sed te interrogo novum tyrannum:
Quid hunc contumelia afficis, patrem expellens
terra?
Quare facis leges de misero mortuo?
- 1640 *Cre.* Est Eteoclis sententia haec, non mea.
Ant. Stulta est, et tu stultus, qui obtemperas
istis.
Cre. Quomodo? non est iustum exequi man-
data?
Ant. Non, si quidem mala sunt, et male dicta.
Cre. Quid? non iuste hic cauibus dabitur?
- 1645 *Ant.* Non iustam poenam poscitis ab eo.
Cre. Si quidem urbis hostis fuit, eum non de-
ceret⁹³⁾?
Ant. An non dedit fortunae suae casum?
Cre. Et nunc in sepeliendo poenam det.
Ant. Quid nunc peccat, si consequitur partem
terrae?
- 1650 *Cre.* Insepultus erit hic vir, ut scias.
Ant. Ego sepeliam, etiamsi prohibeat urbs.

92) Pronuntiate] sic (= Eurip. Ed. Basil. 1551. κηρύξαιτε)
Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix. habent κηρύξεται,
Promulgabuntur.

93) eum non deceret?] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Mus-
gr.: qui hostis esse non debuerat (= Eurip. οὐκ ἐχθρὸς
ὄν.).

- Cre.* Te ipsam prope sepelias cum hoc cadavere.
Ant. Erit tibi gloriosum valde, simul iacere duos amicos.
Cre. Prehendite hanc, et portate domum.
 1655 *Ant.* Nequaquam; non enim relinquam hoc cadaver.
Cre. Decrevit Deus, o virgo, quae tibi non videntur.
Ant. Et illud decrevit, non esse contumelia afficiendos mortuos.
Cre. Certe nemo circa hunc ponet mollem pulverem.
Ant. Oro⁹⁴) te, Creon, per matrem hanc Iocasten.
 1660 *Cre.* Inutiliter laboras; non enim consequeris hoc.
Ant. Sine me cadaver saltem lavare.
Cre. Unum hoc fuerit prohibitorum urbi.
Ant. Sine, ut circa saeva vulnera fascias ponam.
Cre. Non licebit, ut honore afficias hoc cadaver.
 1665 *Ant.* O charissine frater! admovebor tamen ori tuo.
Cre. Non compares calamitatem luctu⁹⁵) ad nuptias tuas.
Ant. An vivens nubam filio tuo?
Cre. Necesse est, ut nubas; quomodo enim effugias nuptias?
Ant. Nox illa habebit me Danaidum unam.
 1670 *Cre.* Vide⁹⁶) audaciam, quam me probro afficit!
Ant. Testis sit ferrum et gladius adiuratus mihi.
Cre. Quare cupis liberari ab his nuptiis?
Ant. Fugiam una cum miserrimo hoc patre.
Cre. Generosus animus, sed stultitia quaedam est tibi.
 1675 *Ant.* Etiam una moriar, ut scias⁹⁷) amplius.
Cre. Vade, non occides filium meum, linque terram.
Oed. O filia, laudo te propter tuam promptitudinem.
Ant. Egone nubereim, et tu solus fugeres, pater?
Oed. Mane felix, ego mea feram mala.